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Algemene Verzekering Zware Geneeskundige Risico's 

(Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's) 

DERDE NOTA VAN WIJZIGING 

Nr. 13 

L 

1. Aan artikel 3, vierde lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van 

het bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aanzien 
van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het werk-
zaam is, is aangeworven. 

2. Artikel 4 wordt gelezen als volgt: 
Artikel 4. In de uitvoering van de in deze wet geregelde 

verzekering wordt, voor zover bij of krachtens deze wet niet 
anders is bepaald, voorzien door de ziekenfondsen, de ziekte-
kostenverzekeraars, de uitvoerende organen en de Ziekenfonds-
raad, met dien verstande, dat de heffing en de invordering van 
de premies geschieden door de Rijksbelastingdienst. 

3. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd' 
a. De leden drie, vier, vijf en zes worden vernummerd tot 

vijf, zeven, acht en negen. 
b. Toegevoegd worden twee nieuwe leden, luidende: 
3. Bij algemene maatregel van bestuur wordt bepaald, dat 

in afwijking van het bepaalde in het tweede lid, met ingang 
van een bij die maatregel aan te wijzen datum, met betrek-
king tot de verpleging en behandeling in ziekenhuizen, de in 
het tweede lid aangelegde beperking terzake van de daar aan-
gegeven periode vervalt. 

4. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald, 
dat tot de verzorging bedoeld in het eerste lid wordt gerekend 
de verzorging in door Onze Minister en O n e Minister van 
Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk aan te wijzen ca-
tegorieën van dagverblijven en gezinsvervangende verblijven 
voor gehandxapten en andere door Onze voornoemde Minis-
ters daarmede gelijk te stellen categorieën van inrichtingen. 

c. In het tot vijfde lid vernummerde derde lid vervalt het 
bepaalde onder b, wordt c vervangen door b, wordt in plaats 
van a - c gelezen a en b en vervallen de beide laatste volzinnen. 

d. Toegevoegd wordt een nieuw zesde lid. luidende: 
6. De voordracht tot het vaststellen, wijzigen of intrekken 

van de in het vierde en vijfde lid bedoelde algemene maatregel 
van bestuur, welke mede inhoud en omvang van de aange-
wezen verstrekking regelt, wordt Ons gedaan door Onze Mi-
nister en Onze Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschap-
pelijk Werk tezamen. 

Bij deze maatregel kan mede worden bepaald of en in hoe-
verre ten aanzien van de erkenning van de in die leden bc-
doelde inrichtingen en de controle op de verstrekkingen, wordt 
afgeweken van onderscheidenlijk artikel 7 en het eerste lid van 
artikel 15. 

4. Na artikel 6 wordt ingevoegd: 
Artikel 6a. 1. Bij of krachtens algemene maatregel van be-

stuur wordt — zo nodig met inachtneming van bij deze alge-
mene maatregel aan te geven uitzonderingen — een regeling 
getroffen voor de verzekerden, die als militair, gewezen mili-
tair of gezinslid van een militair of gewezen militair aanspraak 
hebben op geneeskundige behandeling, verpleging en verzor-
ging of een tegemoetkoming in de kosten daarvan jegens Onze 
Minister van Defensie. 
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2. Bij deze algemene maatregel van bestuur kan worden 
bepaald, dat voor alle of voor een bij deze algemene maatregel 
aan te geven deel van de in het vorige lid bedoelde verzeker-
den de aanspraken, voortvloeiende uit de desbetreffende van 
Onze Minister van Defensie uitgaande regeling in de plaats 
treden van de aanspraken krachtens deze wet. 

3. Bij of krachtens de in het eerste lid bedoelde algemene 
maatregel van bestuur worden — indien het bepaalde in het 
tweede lid van toepassing heeft gevonden — regelen gegeven in-
zake een uitkering door de Ziekenfondsraad aan Onze Minister 
van Defensie ten laste van het Algemeen Fonds Zware Ge-
neeskundigc Risico's in verband met het vervallen van de aan-
spraken ingevolge deze wet. 

4. Al hetgeen de verdere uitvoering van dit artikel betreft 
wordt bij of krachtens algemene maatregel van bestuur ge-
regeld. Daarbij kan tevens de controle worden geregeld op het 
verlenen van verstrekking en ingevolge aanspraken bedoeld in 
het tweede lid. 

5. Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 
a. De punt aan het slot van het eerste lid wordt vervangen 

door een komma. Toegevoegd wordt: gehoord de commissie, 
bedoeld in het zesde lid. 

b. Het vijfde lid wordt geleden als volgt: 
5. Inrichtingen, aangewezen door Onze Minister, in over-

eenstemining met hetzij On'e Minister van Justitie, hetzij Onze 
Minister van Defensie, worden beschouwd als inrichtingen in 
de zin van deze wet. 

c. Toegevoegd wordt een ze de lid, luidende: 
6. Wij stellen een commissie in. die Onze Minister adviseert 

over de erkenning van inrichtingen. Bij de samenstelling van 
de commissie wordt bevorderd, dat de verschillende deskundig-
heden, waarmede bij de erkenning van inrichtingen rekening 
moet worden gehouden, in de commissie zijn vertegenwoor-
digd. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen 
omtrent de instelling van de commissie nadere regelen worden 
gegeven. De kosten van de commissie komen op een door 
Onze Minister te bepalen wijze ten laste van de in deze wet 
geregelde verzekering. 

6. Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd: 
a. in het eerste lid wordt in plaats van derde lid van artikel 

6 gelezen vierde lid van artikel 6 en in plaats van vierde lid 
van artikel 6 zevende lid van artikel 6: 

b. in het zesde lid wordt in plaats van vierde lid van artikel 
6 gelezen: zevende lid van artikel 6. 

7. In het tweede lid van artikel 15 wordt in plaats van 
vierde lid van artikel 6 gelezen: zevende lid van artikel 6. 

8. De hoofdstukken IV en V worden, onder vernummering 
van de hoofdstukken VI tot en met XII in V tot en met XI, 
vervangen door: 

HOOFDSTUK IV 

De op te brengen middelen; vrijstelling wegens 
gemoedsbezwaren 

Artikel 16. 1. De middelen tot dekking van de uitgaven 
van het Algemeen Fonds Zware Geneeskundige Risico's worden 
gevonden door het heffen van premies van de premicplichticen, 
alsmede door een bijdrage van het Rijk van 600 miljoen gulden 
per kalenderjaar. 

2. De in het vorige lid genoemde bijdrage van het Rijk 
wordt zo nodig bij de in artikel 6, derde lid, bedoelde alge-
mene maatregel van bestuur gewijzigd, in verband met de 
daarbij geregelde voorziening. 

Artikel 17. 1. De premies en de Rijksbijdrage worden 
gestort in het Algemeen Fonds Zware Geneeskundige Risico's. 

2. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen 
regelen geven inzake de afdracht van de geïnde premies en de 
betaling van de Rijksbijdrage aan het Algemeen Fonds Zware 
Geneeskundige Risico's. 

Artikel 18. 1. De in artikel 16 bedoelde bijdrage wordt 
bij algemene maatregel van bestuur met inachtneming van het 
bepaalde in de volgende leden verhoogd of verlaagd, al naar 
gelang het indexcijfer der lonen is gestegen of gedaald. 

2. Herziening van de in artikel 16 bedoelde bijdrage heeft 
telkens met ingang van 1 januari plaats, wanneer het index-
cijfer der lonen op 31 juli daaraanvoorafgaande een afwijking 
van ten minste 3 pet. vertoont van het indexcijfer, waarop de 
laatste herziening van die bijdrage is gebaseerd, onderscheiden-
1 ijk, zolang herziening van die bijdrage nog niet heeft plaats-
gevonden, van het indexcijfer op 31 juli 1967. 

3. Bij een herziening als bedoeld in het vorige lid wordt het 
in artikel 16 bedoelde bijdrage verhoogd of verlaagd met het-
zelfde percentage als waarmede het indexcijfer der lonen op 
31 juli. voorafgaande aan de datum van ingang der herziening, 
afwijkt van het indexcijfer op 31 juli 1967. 

4. Indien zich in de periode, liggende na 31 juli doch vóór 
31 december naar Ons oordeel bijzondere omstandigheden 
voordoen, kan, in afwijking van het bepaalde in het tweede lid. 
de in artikel 16 bedoelde bijdrage met ingang van 1 januari 
worden herzien. 

5. Bij een herziening als bedoeld in het vorige lid wordt de 
in artikel 16 bedoelde bijdrage verhoogd of verlaagd met het-
zelfde percentage als waarmede het te verwachten indexcijfer 
der lonen per 31 december, voorafgaande aan de datum van 
ingang der herziening, afwijkt van het indexcijfer der lonen 
op 31 juli 1967. 

6. Onder indexcijfer der lonen, bedoeld in de vorige leden, 
wordt verstaan het nader bij de algemene maatregel van be-
stuur ingevolge artikel 9, tiende lid, van de Algemene Ouder-
domswet aangegeven gewogen gemiddelde indexcijfer der lonen 
van volwassen arbeiders. 

7. Alvorens Ons een voordracht wordt gedaan tot een al-
gemene maatregel van bestuur, bedoeld in het vierde lid. 
wordt de Sociaal-Economische Raad gehoord. Het advies van 
de Sociaal-Economische Raad wordt bekend gemaakt door 
plaatsing in het Staatsblad. 

8. Bij een herziening van de in artikel 16 bedoelde bijdrage 
wordt deze naar boven afgerond op een veelvoud van honderd-
duizend gulden. 

Artike' 19. 1. Premieplichtig'is: 
a. de?ene, die bij wege van aanslag aan de heffing van 

premie ingevolge de Algemene Ouderdomswet is onderworpen; 
b. degene, die voor de premieheffing ingevolge de Alge-

mene Ouderdomswet inhoudingsplichtig is; 
c. de Sociale Verzekeringsbank; 
d. degene, die voor de loonbelasting inhoudingsplichtig is 

met betrekking tot uitkeringen ingevolge de Algemene Ouder-
domswet; 

e. degene, die gedurende het gehele kalenderjaar binnen-
lands belastingplichtig voor de inkomstenbelasting is, voor een 
aanslag in die belasting over dat kalenderjaar in aanmerking 
komt en vóór de aanvang van dat kalenderjaar de leeftijd van 
65 jaar heeft bereikt. 

Artikel 20. 1. De door de in artikel 19, onder a, bedoelde 
premieplichtige verschuldigde premie wordt bij wege van aan-
slag geheven naar de maatstaf van het bedrag waarmede de 
bij wege van aanslag te heffen premies ingevolge de Algemene 
Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de 
bij wijze van inhouding geheven premies ingevolge die wetten 
overtreft. 
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2. Bij de bepaling van de maatstaf blijven premies ingevolge 
de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet buiten aanmerking voor zover zij: 

a. ingevolge artikel 31 van de Algemene Ouderdomswet en 
artikel 45 van de Algemene Weduwen- en Wezenwet niet 
worden ingevorderd; 

b. zijn ingehouden met toepassing van de rosé tabellen. 
3. De heffing en de invordering van de premie geschieden 

met overeenkomstige toepassing van de regelen, die gelden 
voor de heffing en de invordering van de bij wege van aanslag 
te heffen premie ingevolge de Algemene Ouderdomswet, met 
dien verstande dat voor de verrekening in aanmerking komt 
het bedrag dat verkregen wordt door het ingevolge artikel 22/ 
ten aanzien van de in artikel 19, onder a en b, bedoelde 
premieplichtigen vastgestelde percentage toe te passen op de 
premies ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Alge-
mene Weduwen- en Wezenwet, die zijn ingehouden met toe-
passing van de rosé tabellen. 

Artikel 21. 1. De door de in artikel 19, onder b, bedoelde 
premieplichtige verschuldigde premie wordt geheven naar de 
maatstaf van de door hem in te houden premies ingevolge 
de Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet. 

2. De premieplichtige is de premie verschuldigd op het 
tijdstip waarop hij verplicht is de premies ingevolge de Alge-
mene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en Wezen-
wet in te houden. 

3. De heffing en de invordering van de premie geschieden 
met overeenkomstige toepassing van de regelen, die gelden voor 
de heffing en de invordering van de af te dragen premie in-
gevolge de Algemene Ouderdomswet, met dien verstande, dat 
als af te dragen premie wordt aangemerkt de verschuldigde 
premie. 

4. De premieplichtige mag de premie welke verschuldigd 
is naar de maatstaf van premies ingevolge de Algemene Ouder-
domswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet niet ver-
halen, tenzij die premies zijn ingehouden met toepassing van 
de rosé tabellen. Het verhaal geschiedt met overeenkomstige 
toepassing van de regelen die gelden voor inhouding van premie 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet. 

Artikel 22. Voor de toepassing van de artikelen 19, 20 en 
21 wordt met premie ingevolge de Algemene Ouderdomswet 
en de Algemene Weduwen- en Wezenwet gelijkgesteld de in-
komstenbelasting en de loonbelasting die ingevolge die wetten 
wordt geheven in geval van gemoedsbezwaren. 

Artikel 22a. 1. De door de in artikel 19, onder c. bedoelde 
premieplichtige verschuldigde premie wordt geheven naar de 
maatstaf van de uitkeringen ingevolge de Algemene Ouder-
domswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet, toekomende 
aan ingezetenen. 

2. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen 
regelen geven met betrekking tot de betaling van de premie. 

3. De premieplichtige verhaalt de premie. Het verhaal ge-
schiedt met overeenkomstige toepassing van de regelen, die 
gelden voor de inhouding van premie ingevolge de Algemene 
Ouderdomswet. 

Artikel 22b. 1. De door de in artikel 19, onder d, bedoelde 
premieplichtige verschuldigde premie wordt geheven naar de 
maatstaf van het loon waarin uitkeringen ingevolge de Alge-
mene Ouderdomswet toekomende aan ingezetenen die de leef-
tijd van 65 jaar hebben bereikt, zijn begrepen, nadat dit is 
verminderd met die uitkeringen. 

2. Als loon geldt het bedrag waarop de gele tabellen zouden 
moeten worden toegepast indien artikel 21 van de Wet op de 
loonbelasting 1964 (Stb. 521) buiten aanmerking bleef. Het 
loon wordt niet hoger gesteld dan het voor de toepassing van 
artikel 26, vijfde lid, van de Algemene Ouderdomswet geldende 
bedrag. 

3. Artikel 21, tweede en derde lid, vindt overeenkomstige 
toepassing. 

4. De premieplichtige mag de premie geheel of gedeeltelijk 
verhalen. Het verhaal geschiedt met overeenkomstige toepassing 
van de regelen die gelden voor inhouding van premie ingevolge 
de Algemene Ouderdomswet. 

Artikel 22c. 1. De door de in artikel 19, onder e, bedoelde 
premieplichtige verschuldigde premie wordt bij wege van aan-
slag geheven naar de maatstaf van het belastbare inkomen in 
de zin van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, (Stb. 519), 
nadat dit is verminderd met de daarin begrepen inkomsten 
waarvoor ingevolge de artikelen 22a en 22b een ander premie-
plichtig is. Geen aanslag wordt vastgesteld, indien de maatstaf 
niet meer dan duizend gulden bedraagt. 

2. Het belastbare inkomen wordt ten hoogste in aanmerking 
genomen tot het voor de toepassing van artikel 26, vijfde lid, 
van de Algemene Ouderdomswet geldende bedrag. 

Artikel 22d. Voor zover de ingevolge de Algemene Kinder-
bijslagwet en de ingevolge deze wet bij wijze van voldoening 
op aangifte verschuldigde premies in één bedrag worden ge-
heven of ingevorderd, wordt elke voldoening of teruggaaf van 
premie en elke betaling, vermindering of afschrijving op een 
premie-aanslag van rechtswege geacht betrekking te hebben op 
hetgeen ingevolge elk dier wetten verschuldigd is. Voor zover 
de ingevolge de Algemene Ouderdomswet, de Algemene We-
duwen- en Wezenwet, de Algemene Kinderbijslagwet en deze 
wet bij wege van aanslag verschuldigde premies in één bedrag 
worden geheven of ingevorderd, wordt, onverminderd het be-
paalde in artikel 33, eerste en derde lid, van de Algemene 
Ouderdomswet, elke betaling, vermindering of afschrijving op 
een premie-aanslag van rechtswege geacht naar evenredigheid 
betrekking te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten 
verschuldigd is. 

Artikel 22e. Onze Minister en Onze Minister van Financiën 
kunnen nadere regelen stellen met betrekking tot hetgeen in 
de artikelen 20 tot en met 22d is bepaald. 

Artikel 22f. 1. De verschuldigde premie wordt door Onze 
Minister vastgesteld voor de in artikel 19, onder a (ot en met 
e, bedoelde premieplichtigen in percentages van de maatstaven, 
opgenomen in de artikelen 20, 21, 22a, 22b en 22c. 

2. Indien een wijziging van de premiepercentages ingaat op 
een andere datum dan 1 januari, worden, voor zoveel de premie 
geheven wordt bij wege van aanslag dan wel met overeen-
komstige toepassing van artikel 9 van het Uitvoeringsbesluit 
loonbelasting 1965 {Stb. 202), tevens gemiddelde percentages 
vastgesteld, die zullen gelden voor het gehele kalenderjaar 
waarin die wijziging ingaat. 

Artikel 22g. De premie komt ten laste van het Rijk voor 
het bedrag dat verkregen wordt door het ingevolge artikel 22/ 
ten aanzien van de in artikel 19, onder a en b, bedoelde 
premieplichtigen vastgestelde percentage toe te passen op het 
gezamenlijke bedrag van de ingevolge de artikelen 32, 33 en 
36 van de Algemene Ouderdomswet en de artikelen 46 en 48 
van de Algemene Weduwen- en Wezenwet ten laste van het 
Rijk komende premies. 

Artikel 23. In afwijking van de voorgaande artikelen van 
dit hoofdstuk kan bij algemene maatregel van bestuur, met 
inachtneming van daarbij te stellen regelen, worden bepaald 
dat, indien een vrijstelling van premiebetaling wegens gemoeds-
bezwaren tegen een of meer andere volksverzekeringen is ver-
leend, geen premie ingevolge deze wet, doch inkomstenbelasting 
dan wel loonbelasting wordt geheven. 

Artikel 24. 1. Degene, die gemoedsbezwaren heeft tegen 
de in deze wet geregelde verzekering, kan met inachtneming 
van bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen en 
voorwaarden door de Sociale Verzekeringsbank worden vrij-
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gesteld van de bij die maatregel aan te wijzen verplichtingen, 
welke hem bij of krachtens deze wet zijn opgelegd. 

2. De Sociale Verzekeringsbank, doet aan de inspecteurs 
der directe belastingen mededeling van degenen binnen hun 
ambtsgebied, aan wie een vrijstelling als in het eerste lid be-
doeld is verleend. 

3. Indien een premieplichtige, als bedoeld in artikel 19, 
onder a en e, krachtens het bepaalde in het eerste lid vrij-
stelling van premiebetaling is verleend, wordt uit dien hoofde 
aan hem over het desbetreffende kalenderjaar een aanslag in 
de inkomstenbelasting opgelegd ter grootte van het bedrag, dat. 
ware de vrijstelling niet verleend, van hem als premie had 
moeten worden geheven. 

4. Met betrekking tot de in het derde lid bedoelde inkom-
stenbelasting vindt het bepaalde bij of krachtens de artikelen 
20, 22c, 22<7 en 22e overeenkomstige toepassing. 

5. Indien een premieplichtige, als bedoeld in artikel 19, 
onder b, krachtens het bepaalde in het eerste lid vrijstelling van 
premiebetaling is verleend, is deze verplicht een bedrag ter 
grootte van hetgeen hij, ware hij niet vrijgesteld, als premie 
ingevolge deze wet verschuldigd zou zijn geweest, als loonbe-
lasting te voldoen als ware dit afdracht van door hem inge-
houden loonbelasting. 

6. Van degene op wie premie zou kunnen worden verhaald, 
doch aan wie krachtens het bepaalde in het eerste lid vrij-
stelling daarvan is verleend, wordt uit dien hoofde aan loon-
belasting ingehouden een bedrag ter grootte van het bedrag 
dat, ware deze vrijstelling niet verleend, op hem als premie zou 
worden verhaald. 

7. Met betrekking tot de in het vijfde lid en het zesde lid 
bedoelde loonbelasting, vindt het bepaalde bij of krachtens de 
artikelen 21, 22a, 226, 22d en 22e overeenkomstig toepassing. 

8. Hetgeen ingevolge dit artikel aan inkomstenbelasting dan 
wel aan loonbelasting is geheven, wordt als inkomstenbelasting, 
onderscheidenlijk als loonbelasting verantwoord, doch overigens 
voor de heffing van de inkomstenbelasting en van de loonbe-
lasting niet als zodanig aangemerkt. 

9. Bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in het 
eerste lid, worden tevens geregeld de verdere gevolgen, welke 
aan het verlenen van vrijstelling wegens gemoedsbezwaren 
zijn verbonden, alsmede de gevallen, waarin de vrijstelling 
wordt of kan worden ingetrokken en de aan die intrekking 
verbonden gevolgen. 

10. Bij de algemene maatregel van bestuur, bedoeld in 
het eerste lid, kan worden bepaald, dat de werkzaamheden, 
onderscheidenlijk de bevoegdheden, betrekking hebbende op de 
uitvoering van dit artikel in plaats van door de Sociale Ver-
zekeringsbank, door de Raden van Arbeid zullen worden ver-
richt, onderscheidenlijk uitgeoefend. 

9. In het eerste lid van artikel 34 wordt in plaats van 
vierde lid van artikel 6 gelezen: zevende lid van artikel 6. 

10. Aan artikel 40 wordt toegevoegd een vijfde lid, lui-
dende: 

5. De voorgaande leden gelden niet met betrekking tot de 
heffing en de invordering van de ingevolge deze wet ver-
schuldigde premies. 

11. In artikel 42 wordt na „de Ziekenfondsraad en zijn 
secretariaat" ingevoegd: alsmede voor de Rijksbelastingdienst. 

12. Artikel 46 wordt gelezen als volgt: 
Artikel 46. 1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen 

regelen worden gesteld voor het doen van uitkeringen ter 
dekking van de voor de uitvoering van de in deze wet ge-
regelde verzekering gemaakte kosten. 
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2. Deze regelen zijn gelijk voor ziekenfondsen, ziektc-
kostenverzekeraars en uitvoerende organen, zowel voor wat 
betreft de kosten van de verstrekkingen ingevolge deze wet als 
voor wat betreft de beheerskosten. 

13. Na artikel 46 wordt ingevoegd: 
Artikel 46a. Bij aanvrage van faillissement, alsmede in 

soortgelijke omstandigheden, die het naar het oordeel van de 
Ziekenfondsraad aannemelijk maken dat de kosten van ver-
strekkingen niet of niet volledig door een ziekenfonds of ziekte-
kostenverzekeraar kunnen worden voldaan, kunnen vorde-
ringen, welke personen of instellingen terzake van verleende 
verstrekkingen op dat ziekenfonds of die ziektekostenverzcke-
raar hebben, door de Ziekenfondsraad worden voldaan. 

14. Artikel 52 wordt gelezen als volgt: 
Artikel 52. 1. Voor zover in de volgende leden niet anders 

is bepaald, zijn, naar gelang de ingevolge deze wet verschul-
digde premies bij wege van aanslag dan wel bij wege van vol-
doening op aangifte worden geheven, de voor de heffing van 
de inkomstenbelasting, onderscheidenlijk de loonbelasting gel-
dende regelen inzake de rechtsmiddelen van overeenkomstige 
toepassing. 

2. De premieplichtige, die bezwaar heeft tegen het bedrag 
dat als premie door hem op aangifte is voldaan, kan binnen 
twee maanden na de voldoening een bezwaarschrift indienen 
bij de inspecteur der directe belastingen. De uitspraak op dit 
bezwaarschrift wordt voor de toepassing van het eerste lid 
beschouwd als een uitspraak op een bezwaarschrift tegen een 
naheffingsaanslag. 

3. De inspecteur der directe belastingen doet op een be-
zwaarschrift eerst uitspraak nadat is komen vast te staan, dat 
geen feiten en omstandigheden in geding zijn, welke tevens 
van belang zijn voor de heffing van de inkomstenbelasting of 
loonbelasting ten laste van de belanghebbende, dan wel, voor 
zover zulks wel het geval is, de beslissing daaromtrent voor de 
heffing van die belastingen onherroepelijk is geworden. 

4. Met betrekking tot aangelegenheden, waarbij feiten en 
omstandigheden in geding zijn, welke tevens van belang zijn 
voor de heffing van de inkomstenbelasting of de loonbelasting 
ten laste van de belanghebbende, neemt de termijn voor het 
instellen van beroep niet eerder een aanvang dan op de datum 
waarop de beslissing daaromtrent voor de heffing van die be-
lastingen onherroepelijk is komen vast te staan. 

5. Tegen hetgeen omtrent de' toepassing van de artikelen 
2 en 3, alsmede omtrent het belastbare inkomen voor de hef-
fing van de inkomstenbelasting dan wel het zuivere loon voor 
de heffing van de loonbelasting onherroepelijk is komen vast 
te staan, is beroep niet toegelaten. 

15. Artikel 66, tweede, derde en vierde lid, vervalt terwijl 
het nummer voor het eerste lid geschrapt wordt. 

16. In artikel 67 wordt in plaats van „de artikelen 60, 61 en 
66" gelezen: de artikelen 60 en 61. 

17. Aan artikel 68 wordt toegevoegd: 
Het bepaalde in de vorige volzin is niet van toepassing op de 

heffing en de invordering van de ingevolge deze wet ver-
schuldigde premies. 

18. Artikel 73 wordt gewijzigd als volgt: 
a. Het eerste lid wordt gelezen als volgt: 
1. De Ziekenfondsraad stort jaarlijks, met inachtneming 

van bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen, uit 
het Algemeen Fonds Zware Geneeskundige Risico's, bedoeld 
in artikel 43 van deze wet, in het Praeventiefonds een bedrag 
van zestien miljoen gulden. 
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b. In het tweede lid wordt in plaats van ,.De in het vorige 
lid genoemde bedragen worden" gelezen: Het in het vorige lid 
genoemde bedrag wordt. 

19. Na artikel 73 worden de volgende artikelen ingevoegd: 
Artikel 73a. In de Ziekenfondswet worden de volgende 

wijzigingen aangebracht. 

A 
Het tweede lid van artikel 15 wordt gelezen als volgt: 
2. Van de premie is een door Onze Minister te bepalen deel 

verschuldigd door de verzekerde en het resterende deel door de 
werkgever, behoudens dat de premie geheel door de werkgever 
is verschuldigd ten aanzien van de verzekerde, wiens loon ge-
heel bestaat uit verstrekkingen in natura, met of zonder huis-
vesting en onderricht. 

B 
Na artikel 73 wordt ingevoegd: 
Artikel 73a. Bij aanvrage van faillissement, alsmede in 

soortgelijke omstandigheden, die naar het oordeel van de 
Ziekenfondsraad aannemelijk maken dat de kosten van ver-
strekkingen niet of niet volledig door een ziekenfonds kunnen 
worden voldaan, kunnen vorderingen, welke personen of instel-
lingen terzake van verleende verstrekkingen op dat ziekenfonds 
hebben, door de Ziekenfondsraad worden voldaan. 

C 
Artikel 106 wordt gelezen als volgt: 
Artikel 106. 1. Indien bij de algemene maatregel van be-

stuur op grond van artikel 6. derde lid, van de Algemene Wet 
Zware Geneeskundige Risico's, wordt bepaald, dat met ingang 
van de bij die maatregel aan te wijzen datum de verpleging en 
behandeling in ziekenhuizen tot de verstrekkingen worden ge-
rekend, zonder dat zij aan een termijn zijn gebonden, wordt 
met ingang van dezelfde datum in de eerste volzin van artikel 
8, tweede lid, de komma na „farmaceutische hulp" vervangen 
door een punt en vervalt de rest van de volzin. 

2. Bij toepassing van het vorige lid vervallen met ingang van 
de daar genoemde datum in artikel 9 het derde en zesde lid en 
worden de leden vier en vijf vernummerd tot drie onder-
scheidenlijk vier; in het eerste lid wordt alsdan voor derde en 
vierde lid gelezen: derde lid; in het tweede lid wordt alsdan 
voor vijfde lid gelezen: vierde lid. 

3. Bij toepassing van het eerste lid vervalt met ingang van 
de daar bedoelde datum het tweede lid van artikel 47 en wordt 
het derde lid vernummerd tot tweede lid. 

Artikel 73b. Artikel 2 van de Wet op het Praevcntiefonds 
(Sth. K 259) wordt gelezen als volgt: 

Artikel 2. De middelen van het Praeventiefonds worden 
verkregen door bijdragen uit het Algemeen Fonds Zware Ge-
neeskundige Risico's, bedoeld in artikel 43 van de Algemene 
Wet Zware Geneeskundige Risico's. 

20. Artikel 74 wordt gelezen als volgt: 
Artikel 74. In de Wet op het schadeverzekeringsbedrijf (Stb. 

1964, 409) worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

A 
Artikel 3, onder cl, wordt gelezen: 
cl. ziekenfondsen, die overeenkomstig de Ziekenfondswet 

zijn toegelaten; 
B 

In artikel 53, vierde lid wordt „het Ziekenfondsenbesluit" 
gewijzigd in: de Ziekenfondswet en de Algemene Wet Zware 
Geneeskundige Risico's. 

21. Artikel 75 wordt gelezen als volgt: 
Artikel 75. In de Algemene Kinderbijslagwet worden de 

volgende wijzigingen aangebracht. 

A 
Aan artikel 3, vierde lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van het 

bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aanzien 
van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het werk-
zaam is, is aangeworven. 

B 
De hoofdstukken IV en V worden, onder vernummering van 

de hoofdstukken VI tot en met IX in V tot en met VIII, 
vervangen door: 

HOOFDSTUK IV 

De op te brengen middelen; vrijstelling wegens 
gemoedsbezwaren 

Artikel 20. De middelen tot dekking van de uitgaven van 
het Algemeen Kinderbijslagfonds worden gevonden door het 
heffen van premies van de premieplichtigen. 

Artikel 21. 1. De premies worden gestort in een door de 
Sociale Verzekeringsbank te beheren Algemeen Kinderbijslag-
fonds. 

2. De ingevolge deze wet uit te keren kinderbijslagen en 
de aan de uitvoering van deze wet verbonden kosten komen 
ten laste van het Algemeen Kinderbijslagfonds. 

3. Onze Minister en Onze Minister van Financiën kunnen 
voorschriften geven inzake de afdracht van de geïnde premies 
aan het Algemeen Kinderbijslagfonds. 

4. Onze Minister stelt, gehoord de Sociale Verzekerings-
raad, voorschriften vast met betrekking tot de belegging van 
de gelden van het Algemeen Kinderbijslagfonds. 

Artikel 22. 1. Premieplichtig is: 
a. degene, die bij wege van aanslag aan de heffing van 

premie ingevolge de Algemene Ouderdomswet is onderworpen; 
b. degene, die voor de premieheffing ingevolge de Alge-

mene Ouderdomswet inhoudingsplichtig is. 
2. Bij algemene maatregel van bestuur kan, zonodig onder 

daarbij te stellen voorwaarden en beperkingen, ten aanzien 
van ongehuwde vrouwen, die de leeftijd van 45 jaar hebben 
bereikt, worden afgeweken van het eerste lid, letter a. 

3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt met premie 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de Algemene We-
duwen- en Wezenwet gelijkgesteld de inkomstenbelasting en 
de loonbelasting die ingevolge die wetten wordt geheven in 
geval van gemoedsbezwaren. 

Artikel 23. 1. Met betrekking tot de maatstaf, de heffing, 
de invordering en het verhaal van premie ingevolge deze wet, 
alsmede met betrekking tot de vrijstelling van premiebetaling 
wegens gemoedsbezwaren, vinden de bij of krachtens de A1-
gemene Wet Zware Geneeskundige Risico's voor de overeen-
komstige groepen van premieplichtigen ingevolge die wet ge-
stelde regelen overeenkomstig toepassing. 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen gevallen 
worden aangewezen waarin de in artikel 21 van de Algemene 
Wet Zware Geneeskundige Risico's bedoelde maatstaf niet 
wordt begrepen de premie, in te houden van ongehuwde 
vrouwen die de leeftijd van 45 jaar hebben bereikt. 

Artikel 24. 1. De verschuldigde premie wordt vastge-
steld in een percentage van de maatstaf. 
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2. Het in het eerste lid bedoelde premiepercentage wordt 
door de Sociale Verzekeringsbank onder goedkeuring van 
Onze Minister, gehoord de Sociale Verzekeringsraad, vast-
gesteld. 

3. Indien een wijziging van het in het eerste lid bedoelde 
premiepercentage ingaat op een andere datum dan 1 januari, 
wordt, voor zoveel de premie wordt geheven bij wege van aan-
slag dan wel met overeenkomstige toepassing van artikel 9 
van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965 (Stb. 202), tevens 
een gemiddeld premiepercentage vastgesteld, dat zal gelden 
voor het gehele kalenderjaar, waarin de wijziging ingaat. 

4. Indien Onze Minister zijn goedkeuring onthoudt aan 
het door de Sociale Verzekeringsbank vastgestelde premie-
percentage of aan de periode, waarvoor dat premiepercentage 
is vastgesteld, stelt hij het premiepercentage of de periode vast. 

C 
Artikel 35 wordt vervangen door: 
Artikel 35. Met betrekking tot de premieheffing vindt 

artikel 52 van de Algemene Wet Zware Geneeskundige 
Risico's overeenkomstig toepassing. 

22. Na artikel 75 worden de volgende artikelen ingevoegd: 
Artikel 75a. In de Algemene Ouderdomswet worden de 

volgende wijzigingen aangebracht. 

A 
Aan artikel 3, vierde lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van 

het bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aan-
zien van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het 
werkzaam is, is aangeworven. 

B 
In de aanhef van het tweede en van het vierde lid van arti-

kel 26 wordt „en de Algemene Kinderbijslagwet" telkens ver-
vangen door: , de Algemene Wet Zware Geneeskundige Risi-
co's en de Algemene Kinderbijslagwet,. 

C 
Het tweede lid van artikel 28 wordt vervangen door: 
2. Indien een wijziging van het in het eerste lid van artikel 

26 bedoelde premiepercentage ingaat op een andere datum 
dan 1 januari, wordt voor zoveel de premie wordt geheven 
bij wege van aanslag dan wel met overeenkomstige toepas-
sing van artikel 9 van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 
1965 (Stb. 202), tevens een gemiddeld premiepercentage vast-
gesteld, dat zal gelden voor het gehele kalenderjaar, waarin 
die wijziging ingaat. 

D 
Artikel 30, vierde lid, wordt vervangen door: 
4. Voor zover de ingevolge de Algemene Weduwen- en 

Wezenwet en de ingevolge deze wet bij wijze van inhouding 
verschuldigde premies in één bedrag worden geheven, wordt 
elke premie-inhouding, elke afdracht of teruggaaf van inge-
houden premie en elke betaling, vermindering of afschrijving 
op een premie-aanslag van rechtswege geacht naar evenredig-
heid betrekking te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten 
verschuldigd is. Voor zover de ingevolge de Algemene We-
duwen* en Wezenwet, de Algemene Wet Zware Geneeskundige 
Risico's, de Algemene Kinderbijslagwet en de ingevolge 
deze wet bij wege van aanslag verschuldigde premies in één 
bedrag worden geheven of ingevorderd, wordt, onverminderd 
het bepaalde in het eerste en derde lid van artikel 33 van deze 
wet, elke betaling, vermindering of afschrijving op een premie-

aanslag van rechtwege geacht naar evenredigheid betrekking 
te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten verschuldigd is. 

E 
1. Artikel 33, eerste lid, tweede volzin, wordt vervangen 

door: 
Alsdan wordt, voor zover de premie bij wege van aanslag 

in één bedrag is geheven met de ingevolge de Algemene We-
duwen- en Wezenwet, de Algemene Wet Zware Geneeskun-
dige Risico's en de Algemene Kinderbijslagwet verschuldigde 
premies, elke betaling anders dan ten laste van het Rijk op die 
aanslag achtereenvolgens toegerekend aan de ingevolge de A1-
gemene Kinderbijslagwet, de Algemene Wet Zware Genees-
kundige Risico's, de Algemene Weduwen- en Wezenwet en de 
ingevolge deze wet verschuldigde premie. 

2. In het derde lid, eerste volzin, wordt na „de Algemene 
Kinderbijslagwet," ingevoegd: de verschuldigde premie inge-
volge de Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's,. 

F 
Na artikel 35 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 
Artikel 35 a. In afwijking van de voorgaande artikelen 

van dit hoofdstuk kan bij de algemene maatregel van bestuur, 
met inachtneming van daarbij te stellen regelen, worden be-
paald dat, indien een vrijstelling van premiebetaling wegens 
gemoedsbezwaren tegen een of meer andere volksverzekerin-
gen is verleend, geen premie ingevolge deze wet, doch inkom-
stenbelasting dan wel loonbelasting wordt geheven. 

Artikel 75b. In de Algemene Weduwen- en Wezenwet 
worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

A 
Aan artikel 3, vierde lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van 

het bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aan-
zien van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het 
werkzaam is, is aangeworven. 

B 
In de aanhef van het tweede en van het vierde lid van arti-

kel 41 wordt ,,en de Algemene Kinderbijslagwet" telkens ver-
vangen door: , de Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's 
en de Algemene Kinderbijslagwet,. 

C 
Het tweede lid van artikel 42 wordt vervangen door: 
2. Indien een wijziging van het in het eerste lid van artikel 

41 bedoelde premiepercentage ingaat op een andere datum 
dan 1 januari, wordt, voor zoveel de premie wordt geheven 
bij wege van aanslag dan wel met overeenkomstige toepas-
sing van artikel 9 van het Uitvoeringsbesluit loonbelasting 
1965 (Stb. 202), tevens een gemiddeld premiepercentage vast-
gesteld, dat zal gelden voor het gehele kalenderjaar, waarin die 
wijziging ingaat. 

D 
Artikel 44, vierde lid, wordt vervangen door: 
4. Voor zover de ingevolge de Algemene Ouderdomswet en 

de ingevolge deze wet bij wijze van inhouding verschuldigde 
premies in één bedrag worden geheven, wordt elke premie-
inhouding, elke afdracht of teruggaaf van ingehouden premie 
en elke betaling, vermindering of afschrijving op een premie-
aanslag van rechtswege geacht naar evenredigheid betrekking 
te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten verschuldigd 



7 

is. Voor zover de ingevolge de Algemene Ouderdomswet, de 
Algemene Wet Zware Geneeskundige Risico's, de Algemene 
Kinderbijslagwet en de ingevolge deze wet bij wcge van aan-
slag verschuldigde premies in één bedrag worden geheven of 
ingevorderd, wordt, onverminderd het bepaalde in het eerste 
en derde lid van artikel 33 van de Algemene Ouderdomswet, 
elke betaling, vermindering of afschrijving op een premie-
aanslag van rechtswege geacht naar evenredigheid betrekking 
te hebben op hetgeen ingevolge elk dier wetten verschuldigd 
is. 

E 
Na artikel 47 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 
Artikel 47a. In afwijking van de voorgaande artikelen van 

dit hoofdstuk kan bij algemene maatregel van bestuur, met in-
achtneming van daarbij te stellen regelen, worden bepaald, 
dat, indien een vrijstelling van premiebetaling wegens gemoeds-
bezwaren tegen een of meer andere volksverzekeringen is ver-
leend, geen premie ingevolge deze wet, doch inkomstenbelas-
ting dan wel loonbelasting wordt geheven. 

Artikel 75c. In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
(Stb. 519) worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

A 
Aan artikel 2, tweede lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van het 

bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aanzien 
van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het werk-
zaam is, is aangeworven. 

B 
Na artikel 30 wordt ingevoegd: 
Artikel 30a. Tot de inkomsten in de vorm van bepaalde 

periodieke uitkeringen en verstrekkingen behoren niet uitke-
ringen en verstrekkingen ingevolge de Algemene Wet Zware 
Geneeskundige Risico's. 

C 
1. In artikel 45, eerste lid, wordt, onder wijziging van de 

letteraanduiding e in /, letter d vervangen door: 
d. premies voor lijfrenten en voor onder artikel 25, eerste 

lid, letter g, vallende periodieke uitkeringen ter zake van in-
validiteit, ziekte of ongeval; 

e. premies ingevolge de Algemene Ouderdomswet (Stb. 
1965, 429) en de Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 
1965, 429), alsmede bij wege van aanslag geheven dan wel 
verhaalde premies ingevolge de Algemene Wet Zware Genees-
kundige Risico's en de Algemene Kinderbijslagwet. 

2. In het vierde lid wordt „en de Algemene Kinderbijslag-
wet" vervangen door: , de Algemene Wet Zware Geneeskun-
dige Risico's en de Algemene Kinderbijslagwet. 

D 
Artikel 48, derde lid, letter b, wordt vervangen door: 
b. premies ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de 

Algemene Weduwen- en Wezenwet, alsmede de bij wege van 
aanslag geheven dan wel verhaalde premies ingevolge de Alge-
mene Wet Zware Geneeskundige Risico's en de Algemene 
Kinderbijslagwet. 

Artikel 75d. In de Wet op de vermogensbelasting 1964 
(Stb. 520) wordt de volgende wijziging aangebracht. 

Aan artikel 2, tweede lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van 

het bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aan-
zien van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het 
werkzaam is, is aangeworven. 

Artikel 75e. In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 
521) worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

A 
Aan artikel 9, derde lid, wordt toegevoegd: 
Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan van 

het bepaalde in de vorige volzin worden afgeweken ten aanzien 
van personeel dat buiten het Rijk, in het land waar het werk-
zaam is, is aangeworven. 

B 

In artikel 11, eerste lid, letter b, wordt „de wettelijke zieken-
fondsverzekering" vervangen door: de Ziekenfondswet (Stb. 
1964, 392). 

C 
1. In artikel 16, eerste lid, letter a, wordt onder vernunv 

mering van 5° in 6°, 4° vervangen door: 
4°. premies voor lijfrenten en voor in rechte vorderbare 

periodieke uitkeringen ter zake van invaliditeit, ziekte of on-
geval; 

5°. premies ingevolge de Algemene Ouderdomswet (Stb. 
1965, 429) en de Algemene Weduwen- en Wezenwet (Stb. 
1965, 429), alsmede de bij wege van aanslag geheven dan wel 
verhaalde premies ingevolge de Algemene Wet Zware Ge-
neeskundige Risico's en de Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 
1965, 429);. 

2. Het eerste lid, letter b, 2°, wordt vervangen door: 
2°. premies ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de 

Algemene Weduwen- en Wezenwet, alsmede de bij wege van 
aanslag geheven dan wel verhaalde premies ingevolge de Alge-
mene Wet Zware Geneeskundige Risico's en de Algemene 
Kinderbijslagwet:. 

D 

In artikel 17, eerste lid, wordt „en de Algemene Kinderbij-
slagwet" vervangen door: , de Algemene Wet Zware Genees-
kundige Risico's en de Algemene Kinderbijslagwet. 

23. Artikel 78 wordt gewijzigd als volgt: 
a. Het derde en vierde lid worden vernummerd tot vierde 

en vijfde lid. 
b. Toegevoegd wordt een nieuw derde lid, luidende: 
3. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid treden de 

artikelen 75, onder A, 75A, onder A, 15b, onder A, 75c, on-
der A, en 15d in werking met ingang van de dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad, waarin deze wet wordt ge-
plaatst, en werken terug tot 1 januari 1965. 

c. In het tot vierde lid vernummerde derde lid wordt voor 
„Uitvoeringsbesluit 1965" gelezen: Uitvoeringsbesluit loon-
belasting 1965. 

d. In het tot vijfde lid vernummerde vierde lid wordt na 
Algemene Weduwen- en Wezenwet een komma geplaatst en 
wordt ingevoegd: de Algemene Kinderbijslagwet. 

e. Toegevoegd wordt een zesde lid, luidende: 
6. Wanneer artikel 16, voor zover betreft de Rijksbijdra-

ge, in werking treedt in de loop van een kalenderjaar, wordt 
die bijdrage verminderd in evenredigheid tot het aantal maan-
den, dat van dat jaar alsdan is verstreken. 

24. Toegevoegd wordt na een nieuw artikel 79, luidende: 
Artikel 79. Na de plaatsing van de Algemene Wet Zware 

Geneeskundige Risico's in het Staatsblad wordt de tekst van de 
wet, zo nodig, door de zorg van Onze Minister van Justitie. op-
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nieuw in het Staatsblad geplaatst, waarbij vernummeringen 
en daarmede verband houdende wijzigingen in aanhalingen 
worden aangebracht. 

Toelichting 
1. De voorgestelde wijziging van artikel 3, vierde lid, is 

overeenkomstig de wijziging van artikel 3, vierde lid, van 
de A.O.W., welke onder punt 22 wordt toegelicht. 

2. De toevoeging aan artikel 4 van de woorden „voor 
zover bij of krachtens deze wet niet anders is bepaald" houdt 
verband met de in de wet — bijvoorbeeld in artikel 6a — 
voorziene mogelijkheid, dat de aanspraak op verstrekkingen 
op andere wijze dan door bemiddeling van ziekenfondsen, 
ziektekostenverzekeraars of uitvoerende organen wordt gel-
dend gemaakt. 

3. De voorgestelde wijzigingen met betrekking tot artikel 6 
vloeien voort uit hetgeen reeds is medegedeeld in stuk nr. 
12, onder 3, omvang der verzekering. In de eerste plaats 
wordt — in het nieuw voorgestelde derde lid — de invoe-
ring geregeld — zij het met de mogelijkheid van temporise-
i ing — van de uitbreiding van het verstrekkingenpakket tot 
verpleging en behandeling in ziekenhuizen ook gedurende het 
eerste jaar. 

In de tweede plaats wordt, overeenkomstig de toezegging 
gedaan in het mondeling overleg, de bepaling met betrekking 
tot de verzorging in dagverblijven en gezinsvervangende ver-
blijven, omgezet in een positieve machtigingsbepaling. 

4. Het bepaalde in artikel 6a houdt rekening met de bij-
zondere positie van de militairen. In beginsel vallen uiteraard 
ook de militairen onder de werking van de algemene ver-
zekering zware geneeskundige risico's. Als zodanig zijn zij 
ook — dit geldt zowel voor het beroepspersoneel als voor de 
dienstplichtigen — onderworpen aan de premieheffing, zoals 
zij trouwens ook onderworpen zijn aan de premieheffing 
van de thans reeds in werking zijnde volksverzekeringswetten. 

Thans heeft het militaire personeel reeds aanspraak op 
geneeskundige verzorging in het kader van de van de Minis-
ter van Defensie uitgaande regelingen. Ook gewezen militai-
ren, gezinsleden van militairen of gewezen militairen heb-
ben bepaalde aanspraken. In artikel 6« wordt in het eerste lid 
hiermede rekening gehouden doordat is bepaald, dat, bij voor-
beeld ter voorkoming van samenloop van aanspraken, bij al-
gemene maatregel van bestuur een regeling ter zake zal wor-
den getroffen. 

Bij het overleg dat hierover met de Minister van Defensie 
is gevoerd, is de aandacht gevestigd op de zeer bijzondere 
positie van het actief dienende militaire personeel met be-
trekking tot de geneeskundige verzorging, verband houdende 
met de noodzakelijk aan het militaire apparaat te stellen 
eisen ook voor wat betreft paraatheid en inzetbaarheid. Deze 
zich uitsluitend voor het genoemde personeel voordoende 
bijzondere omstandigheden nebben ertoe geleid, dat in het 
voorgestelde tweede lid de mogelijkheid wordt geopend te 
bepalen, dat voor de bedoelde categorieën de aanspraken in-
gevolge de van de Minister van Defensie uitgaande regeling 
in de plaats treden van de aanspraken ingevolge de Algemene 
Wet Zware Geneeskundige Risico's. 

Het bepaalde in het derde lid regelt de financiële gevolgen 
hiervan voor het Rijk en het Algemeen Fonds Zware Genees-
kundige Risico's. 

5. De aanvulling van het vijfde lid van artikel 7 opent de 
mogelijkheid, dat, evenals justitie-inrichtingen, ook inrich-
tingen voor militairen als inrichting in de zin van deze wet 
worden beschouwd. 

Het nieuwe zesde lid van artikel 7. dat de instelling van 
een commissie regelt, die zal adviseren met betrekking tot 
het erkenningenbeleid. werd toegelicht in stuk nr. 12. onder 4. 

8. De wijziging van de financiering der verzekering. ener-
zijds met het opnemen in de A.W.Z. zelf van een rijks-
bijdrage — in plaats van de financiering der Algemene Kinder-
bijslagwet uit de algemene middelen — gepaard gaande en 
anderzijds met het omzetten van een werknemerspremie in 

een werkgeverspremie, maakt een nieuwe opzet van het 
hoofdstuk betreffende de op te brengen middelen noodzake-
lijk. Tevens is in het nieuw opgezette hoofdstuk rekening ge-
houden met de in stuk nr. 12, onder 3.1., aangekondigde 
premiebetaling door personen van 65 jaar en ouder, bij 
uitbreiding van het object der verzekering met ziekenhuis-
verpleging gedurende het eerste jaar en klinisch-specialistische 
hulp. De heffing en invordering van de alsdan door de be-
jaarden verschuldigde premie zullen — anders dan in het ont-
werp beperkte volksverzekering, waar een zelfstandig heffings-
systeem werd voorgesteld — door de Rijksbelastingdienst ge-
schieden. 

Wat het overbrengen van de algemene middelen naar de 
A.W.Z. zelf betreft, zij met verwijzing naar punt 3.1 in stuk 
nr. 12 herhaald, dat dit op een zodanige wijze is geschied, 
dat daaruit geen additionele lastenstijging voor het Rijk ont-
staat en met betrekking tot het oorspronkelijk voorgestelde 
pakket in beginsel geen premielast ontstaat in 1967. Op jaar-
basis wordt daarvoor gerekend met een bedrag van f 600 
min., waarin begrepen de wegvallende lasten van de over-
heid uit hoofde van de Algemene Bijstandswet e.d. 

Bij uitbreiding van het verstrekkingenpakket met zieken-
huisverpleging gedurende het eerste jaar en klinisch-specia-
listische hulp zal dit bedrag zo nodig worden gecorrigeerd 
uit hoofde van de overheveling van een deel van de rijks-
bijdrage voor de bejaardenverzekering, een uit de midde-
len van de Algemene Bijstandswet overkomend bedrag en 
het afwijkende risico van het ambtenarenbestand, zoals in 
stuk nr. 12 onder 3.1, is medegedeeld. Hiertoe strekt het 
bepaalde in het tweede lid van het voorgestelde artikel 16. 

Op de bijdrage van het Rijk is de welvaartsvastheids-
clausule van toepassing — hierin voorziet artikel 1 8 — wel-
ke is ontleend aan artikel 23n van de Algemene Ouderdoms-
wet. 

De bepalingen, vervat in de artikelen 19 en volgende, 
hebben betrekking op de heffing en de invordering der premie. 
Hieromtrent zij het volgende opgemerkt. De voorgestelde 
overheveling van de premieplicht ter zake van loon van de 
werknemers naar de werkgevers en het in de premieheffing 
betrekken van bejaarden maken het noodzakelijk de hef-
fingsbepalingen te herzien. Nu de premieplicht ter zake van 
loon bij de werkgevers komt te berusten, kan voor de pre-
mieplichtigen beneden de 65 jaar de oorspronkelijk ge-
volgde aansluiting bij de heffingstechniek van de A.O.W. en 
de A.W.W. niet meer worden gehandhaafd. In het gewijzigde 
ontwerp is gezocht naar een heffingstechniek die aansluit 
bij die van de A.K.W., waar de premieplicht ter zake van 
loon eveneens bij de werkgever ligt. Het A.K.W.-systeem is 
echter niet letterlijk overgenomen, daar het in het ontwerp 
beperkte volksverzekering geïntroduceerde opslagsysteem 
— dat materieel tot hetzelfde resultaat leidt als het huidige 
A.K.W.-systeem — in de praktijk eenvoudiger uitvoerbaar 
is. In dit opslagsysteem wordt de premie-A.W.Z. uitgedrukt in 
een percentage van het premiebedrag aan A.O.W. en A.W.W. 
Het aldus gewijzigde premieheffingssysteem van de A.W.Z. 
is — grotendeels door verwijzing — in de A.K.W. overge-
nomen (zie onder punt 21). 

Langs deze weg werd een zeer nauwe aansluiting bereikt 
tussen de volksverzekeringen die de premielast geheel op de 
verzekerde zelf leggen (A.O.W. en A.W.W.) en de volks-
verzekeringen die de premieplicht ter zake van loon op de 
werkgevers leggen en overigens op de verzekerde zelf 
(A.W.Z. en A.K.W.). Voor de premieplichtigen van 65 jaar 
en ouder evenals voor de A.W.W.-trekkenden kon uiter-
aard voor de premieheffing A.W.Z. geen aansluiting worden 
gezocht bij de premieheffing A.O.W. en A.W.W. Voor deze 
groep premieplichtigen moest derhalve een zelfstandig hef-
fingssysteem worden ontworpen, dat terwille van de uit-
voerbaarheid zo eenvoudig mogelijk is gehouden. 

Artikel 19 regelt de premieplicht voor de A.W.Z. De 
premieplichtigen worden onderscheiden in vijf groepen. 

De onder a genoemde groep omvat degenen van wie de 
A.O.W.-premie bij wege van aanslag wordt geheven. Dit 
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zijn de zelfstandigen en de loontrekkenden met neveninkom-
sten. 

De onder b genoemde groep wordt gevormd door de werk-
gevers, die thans reeds premie-A.K.W. betalen. Zij zijn om-
schreven als degenen die voor de A.O.W. inhoudingsplichtig 
zijn. 

Onder c is de Sociale Verzekeringsbank opgenomen, zulks 
in verband met de premieheffing ter zake van de door haar 
verstrekte uitkeringen ingevolge de A.O.W. en de A.W.W. 

De onder d genoemde groep omvat instellingen zoals pen-
sioenfondsen, die voor de berekening van de loonbelasting 
van bejaarden niet alleen rekening moeten houden met hun 
eigen uitkeringen, maar ook met de aan die bejaarden toeko-
mende uitkeringen ingevolge de A.O.W. 

De onder e genoemde groep ten slotte omvat de bejaarden 
aan wie een aanslag in de inkomstenbelasting wordt opgelegd. 
Zij hebben nl. nog andere inkomsten dan die ter zake waarvan 
de onder c en d bedoelde premieplichtigen reeds premie-
A.W.Z. betalen. 

Artikel 20 regelt de maatstaf waarnaar en de wijze waarop 
zelfstandigen en loontrekkenden met neveninkomsten aan 
de heffing van premie-A.W.Z. worden onderworpen. Maat-
staf voor hen is de premie-A.O.W. en A.W.W. die zij op aan-
slag moeten bijbetalen boven hetgeen reeds bij wijze van in-
houding is geheven. De premie-A.W.Z. wordt gevonden door 
op het op aanslag nog bij te betalen bedrag aan premie-A.O.W. 
en -A.W.W. een opslagpercentage toe te passen. Dit. opslag-
systeem heeft het voordeel dat de voor de A.O.W. en de 
A.W.W. geldende regelen onder meer met betrekking tot 
het inkomensbegrip, het maximum premie-inkomen en de 
premiereductie automatisch doorwerken voor de premie-
heffing A.W.Z. Indien de ingehouden premie-A.O.W. en 
A.W.W. de bij wege van aanslag verschuldigde premie over-
treft, blijft de aanslag A.W.Z. achterwege. Evenals thans reeds 
het geval is bij de A.K.W., kan een door de werkgever be-
taalde premie-A.W.Z. alleen dan aan de werknemer worden 
teruggegeven indien de ingehouden premie-A.O.W. en A.W.W. 
is berekend met toepassing van de rosé tabellen. In deze ge-
vallen mag de premie-A.W.Z. — evenals de premie-A.K.W. 
— op de werknemer worden verhaald. 

Artikel 21 regelt de maatstaf waarnaar en de wijze waarop 
de werkgevers aan de heffing van de premie zijn onderworpen. 
De door hen op aangifte te betalen premie wordt gevonden 
door een opslagpercentage toe te passen op de ingehouden 
premies-A.O.W. en -A.W.W. Ook ten aanzien van deze premie-
plichtigen werken de in de A.O.W. en A.W.W. opgenomen 
bepalingen met betrekking tot het premie-inkomen, de maxi-
mumpremie en de premiereduclie automatisch door in de 
premieheffing A.W.Z. Hiervoren werd reeds gewezen op de 
mogelijkheid van verhaal ingeval de maatstaf is gevonden met 
toepassing van de rosé tabellen. 

Artikel 22 voorkomt, dat gemoedsbezwaren voor de A.O.W. 
en A.W.W. automatisch zouden leiden tot een vrijstelling van 
de premie c.q. belastingheffing ingevolge de A.W.Z. 

De artikelen 22a, 22b en 22c regelen de premieheffing van 
bejaarden en — voor zoveel artikel 22a betreft — de premic-
heffing van A.W.W.-trekkenden. 

De Sociale Verzekeringsbank betaalt ingevolge artikel 22a 
premie A.W.Z. naar de maatstaf van het totale bedrag aan 
uitkeringen ingevolge de A.O.W. en de A.W.W., ook voor zo-
ver het gaat om z.g. combinatiegevallen waarin een ander, 
b.v. een pensioenfonds, die uitkeringen in feite uitbetaalt, dan 
wel voor de berekening van de loonbelasting met die uitke-
ringen rekening moet houden. De bank verhaalt de premie. 

Voor zoveel de bejaarden betreft is in de combinatiege-
vallen het pensioenfonds premieplichtig, zij het alleen voor het-
gcen het uit eigen hoofde verstrekt (artikel 22/)). Deze premie 
mag worden verhaald. Ter zake van pensioen waarvoor geen 
combinatievoorschrift geldt, alsmede ter zake van andere in-
komsten dan A.O.W en pensioen worden de bejaarden zelf 
bij wege van aanslag in de premieheffing A.W.Z. Zulks kan 

zonder grote bezwaren geschieden, omdat deze bejaarden 
toch reeds een aanslag in de inkomstenbelasting krijgen. 

Ten einde de premieheffing zo eenvoudig mogelijk te hou-
den is als premiemaatstaf genomen het belastbare inkomen 
in de zin van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (tot een 
maximum van f 14 050), verminderd met de daarin begrepen 
inkomsten ter zake waarvan ingevolge de artikelen 22a en 22b 
reeds premie-A.W.Z. is voldaan. Bedraagt de aldus berekende 
maatstaf minder dan f 1000 dan wordt geen aanslag opgelegd. 

De artikelen 22d tot en met 24 behoeven geen nadere toe-
lichting. De hierin opgenomen bepalingen komen vrijwel over-
een met die van de andere volksverzekeringen. Zo geeft artikel 
22<7 de verdeelsleutel voor de in één bedrag geheven en inge-
vorderde premies ingevolge de volksverzekering. Artikel 22.? 
geeft aan welke premies ten laste van het Rijk komen en tic 
wijze, waarop zij worden berekend. In zoverre de premies-
A.O.W. en -A.W.W. ten laste van het Rijk komen, wordt ook 
de premie-A.W.Z. ten laste van het Rijk gebracht. De artike-
len 23 en 24 regelen de vrijstelling wegens gemoedsbezwaren. 

Ten aanzien van het bepaalde in artikel 23 moge worden 
opgemerkt, dat het in het voornemen ligt om een nadere rege-
ling te treffen len aanzien van degenen, die, hoewel gemoeds-
bczwaren hebbende tegen elke verzekering, die bezwaren 
niet hebben tegen een of meer der volksverzekeringen, om-
dat zij daarin geen verzekering zien. Zonder nadere voorzie-
ning zou dit tot gevolg kunnen hebben, dat voor die wet(ten), 
waartegen geen bezwaar bestaat, premie zou moeten worden 
geheven, terwijl voor de andere wet(ten), waartegen wel be-
zwaren zouden bestaan, voor de premie in de plaats treden-
de belasting zou moeten worden geheven. Voor zover de pre-
mies evenwel in één bedrag zullen worden geheven, zijn aan 
een dergelijke splitsing in premie en belasting administratief-
technisch zeer grote bezwaren verbonden. De onderhavige 
bepaling heeft dan ook ten doel het mogelijk te maken, dat in 
dergelijke gevallen ingevolge de wet(ten), waartegen geen 
bezwaar bestaat, geen premie, doch belasting zal kunnen wor-
den geheven. Bepalineen van gelijke strekking zijn voorgesteld 
in de A.O.W., de A.W.W. en de A.K.W. 

10. Het bepaalde in het aan artikel 40 toegevoegde vijfde 
lid houdt velband met het feit, dat heffing en invordering van 
de ingevolge deze wet verschuldigde premie zullen geschieden 
door de Rijksbelastingdienst. 

12. De wijziging van artikel 46 is van redactionele aard. 

13. De medewerkende personen en instellingen verkrij-
gen ter zake van de door hen verleende verstrekkingen vor-
deringen op de betrokken ziekenfondsen, ziektekostenver-
zekeraars en uitvoerende organen. Deze brengen na vol-
doening van de vorderingen de gemaakte kosten in rekening 
aan de Ziekenfondsraad, die de middelen van het Algemeen 
Fonds Geneeskundige Risico's aanwendt ter dekking van de 
gemaakte kosten. 

Bij faillissement of andere financiële moeilijkheden van een 
ziekenfonds of ziektekostenverzekeraar zou deze gang van 
zaken voor de medewerkende personen en instellingen tot ge-
volg kunnen hebben, dat zij hun vorderingen niet kunnen ef-
fectueren, hetgeen in het kader van de uitvoering van een pu-
bliekrechtelijke verzekering niet juist moet worden geacht. 

Daarom is het wenselijk, de mogelijkheid te openen dat in 
zodanige gevallen de vorderingen van personen of instellingen 
ter zake van verleende verstrekkingen rechtstreeks door de 
Ziekenfondsraad worden voldaan. 

14. Het nieuwe artikel 52 houdt voor de rechtsmiddelen, 
op dezelfde wijze als dit nu reeds geschiedt in de A.K.W., re-
kening met de premieplicht van de werkgever ter zake van 
loon. 

15 en 16. De wijziging van de artikelen 66 en 67 houdt 
verband met de voorgenomen wettelijke regeling tot vaststel-
ling van algemene bepalingen omtrent de bestraffing van 
schending van geheimen. 
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17. De toevoeging aan het bepaalde in artikel 68 houdt 

verband met het feit, dat nadere regelen terzake van de hef-
fing en invordering door de Rijksbelastingdienst van de inge-
volge deze wet verschuldigde premie kunnen worden vastgc-
steld op grond van de fiscale wetgeving. 

18. De hier voorgestelde wijziging werd reeds toegelicht 
in stuk nr. 12, sub 6. 

19. Hierin worden enige noodzakelijke aanpassingen van 
de Ziekenfondswet geregeld. De onder artikel 73«, sub A, 
voorgestelde wijziging van artikel 15 van de Ziekenfondswet 
maakt het mogelijk zowel in het geval van getemporiseerde 
opneming van de ziekenhuisverpleging gedurende het eerste 
jaar en klinisch-specialistische hulp, als in het geval van onmid-
dellijke opneming, te voorkomen dat verdere verschuivingen 
in de onderlinge verdeling van werkgevers- en werknemers-
premie plaats hebben. 

Het sub B voorgestelde artikel Tha stemt overeen met de 
bepaling vervat in het onder punt 13 voorgestelde artikel 46fl 
van het onderhavige wetsontwerp. 

De sub C voorgestelde wijziging van artikel 106 van de 
Ziekenfondswet is het spiegelbeeld van het onder punt 3 voor-
gestelde nieuwe derde lid van artikel 6, hetwelk hiervoren 
werd toegelicht, en regelt tevens de overige consequenties ten 
aanzien van de Ziekenfondswet. 

20. Bij de wijziging van artikel 74 vervalt de bij onderdeel 
B voorgestelde aanvulling van artikel 3 van de Wet op het 
schadeverzekeringsbedrijf, welke er toe strekte de ziektekos-
tenverzekeraars voor wat betreft de uitvoering van de Alge-
mene Wet Zware Geneeskundige Risico's te onttrekken aan 
het toezicht ingevolge de Wet op het schadeverzekeringsbe-
drijf. Bij nader inzien verdient dit laatste minder aanbeveling. 

Het lijkt het meest doelmatig, dat een ziektekostenverzeke-
raar, die is toegelaten tot de uitvoering van de A.W.Z., zowel 
op grond van de Wet op het schadeverzekeringsbedrijf als 
— voor wat betreft de uitvoering van de A.W.Z. — op grond 
van de Ziekenfondswet aan toezicht is onderworpen, respectie-
velijk van de Verzekeringskamer en de Ziekenfondsraad. Het 
toezicht ingevolge de Wet op het schadeverzekeringsbedrijf 
zal in hoofdzaak beperkt zijn tot de solvabiliteit, welke slechts 
kan worden beoordeeld, indien de financiële positie van de 
ziektekostenverzekeraar in haar totaliteit wordt bezien. Door 
de Verzekeringskamer en de Ziekenfondsraad zouden betref-
fende taakafbakening en wederzijdse informatie afspraken kun-
nen worden gemaakt. 

21. Ter toelichting van de wijziging van artikel 3, vierde lid, 
van de A.K.W., opgenomen in onderdeel A van artikel 75, 
moge worden verwezen naar de toelichting op de dienovereen-
komstige wijziging van het vierde lid van artikel 3 van de 
A.O.W. vermeld onder punt 22. 

Bij de in onderdeel B van artikel 75 voorgestelde wijziging 
van de bepalingen, vervat in de hoofdstukken IV en V van de 
A.K.W., wordt het premieheffingssysteem vrji de A.W.Z. in 
de A.K.W. overgenomen. Voor de heffingstechniek van de 
A.K.W. wordt verwezen naar die van de A.W.Z. De hierdoor 
verkregen nauwe aansluiting tussen de twee volksverzekeringen 
maakt het mogelijk in de gevallen, waarin de premieplicht 
voor de A.K.W. samenvalt met die voor de A.W.Z., de beide 
premies in één bedrag te heffen. Dit samenvallen ontbreekt 
slechts bij bejaarden en bij ongehuwde vrouwen van 45 jaar 
en ouder die zijn vrijgesteld van premieheffing ingevolge de 
A.K.W. 

22. Ten aanzien van de in artikel 75a, onder A, voorge-
stelde wijziging van artikel 3, vierde lid, van de A.O.W. zij het 
volgende opgemerkt. Ingevolge de bepaling van artikel 3, 
vierde lid, van de A.O.W. — zoals deze bepaling sinds 1 janu-
ari 1965 ingevolge de Wet van 30 juli 1965, Slb. 347, luidt — 
wordt de buiten het Rijk verblijf houdende Nederlander, die 
in dienstbetrekking staat tot een Nederlands publiekrechte-
lijk rechtspersoon geacht binnen het Rijk te wonen. Dienten-
gevolge is een betrokkene verzekerd krachtens de A.O.W. 

De voorgestelde toevoeging aan genoemd vierde lid beoogt 
de mogelijkheid te openen om het buiten het Rijk plaatselijk 
aangeworven personeel van de buitenlandse dienst en het 
militaire apparaat, dat in het land van aanwerving werkzaam 
is, buiten de fictie van wonen binnen het Rijk — en daarmede 
buiten de verzekering krachtens de A.O.W. — te brengen. 

Met name wordt hierbij gedacht aan het plaatselijk aange-
nomen personeel bij de krijgsmacht in Suriname en de Neder-
landse Antillen, waarop, naar het oordeel van de Minister van 
Defensie, het Nederlandse volksverzekeringspakket niet van 
toepassing dient te zijn. 

Het betreft enige honderden plaatselijk aangeworven burger-
werkkrachten werkzaam op arbeidsovereenkomst naar Antil-
liaans resp. Surihaams burgerlijk recht. Voor de rechtspositie 
van dit personeel gelden afzonderlijke regelingen, welke met 
het oog op een verantwoord personeelsbeleid uiteraard niet al 
te zeer mogen afwijken van de plaatselijk geldende normen, 
o.m. die voor het overheidspersoneel in dienst van die lan-
den. Een strikte toepassing van dit beginsel is echter niet moge-
lijk, mede als gevolg van de omstandigheid dat de Nederlandse 
ambtelijke pensioenwetgeving op dit personeel van toepas-
sing is. 

De voor dit burgerpersoneel dezerzijds getroffen regelingen op 
het gebied van de financiële rechtspositie en de sociale voor-
zieningen zijn duidelijk afgestemd op de plaatselijke situatie en 
volgen dan ook grotendeels de ontwikkeling in die Koninkrijks-
delen. De bases dezer regelingen, met name ook voor wat be-
treft de kindertoeslagen, zijn tot stand gekomen na overleg 
met de desbetreffende landsdiensten. Deze beweegredenen 
hebben er destijds toe geleid dat dit burgerpersoneel in de 
Kindertoelagenregeling Overheidspersoneel werd uitgezonderd. 

Betwijfelt moet worden of het ooit in de bedoeling heeft 
gelegen enkele zeer kleine categorieën van de nationale be-
volking van Suriname en de Nederlandse Antillen onder de 
werkingssfeer van Nederlandse volksverzekeringen te brengen 
op grond van de enkele omstandigheid dat zij in dienst zijn van 
het Rijk in Europa. 

Daarbij komt nog dat de werknemers die na hun (eventueel 
zeer korte) dienstverband met het Rijk overgaan naar de 
landsdienst of een particuliere onderneming, alsdan aan de 
werkingssfeer dezer wetten worden onttrokken, waardoor de 
onderwerpelijke wetten voor dit personeel in feite niet het 
karakter hebben van een volksverzekering. 

Bovendien wordt nog opgemerkt dat op het personeel bij de 
Zeemacht in de Nederlandse Antillen twee „plaatselijke" volks-
verzekeringen van toepassing zijn, in beginsel te vergelijken 
met de Nederlandse A.O.W. en A.W.W. 

Het hiervoren gestelde geldt in beginsel eveneens voor dat 
militaire personeel dat blijvend -in Suriname of de Neder-
landse Antillen is geplaatst. 

Een verschil met het burgerlijk personeel is evenwel dat de 
rechtspositie van deze categorie militairen in beginsel geheel is 
afgestemd op die van het in Nederland dienende militaire per-
soneel. 

Mede op die grond kon dit personeel niet worden uitgezon-
derd van de Kindertoelagenregeling Overheidspersoneel. Echter 
met betrekking tot de al dan niet toepasselijkheid der Neder-
landse volksverzekeringen voor beide categorieën plaatselijk 
Defensie-personeel ware een zelfde lijn te volgen. 

Ten aanzien van de A.W.W., de A.K.W. en het ontwerp-
A.W.Z. is een dienovereenkomstige wijziging voorgesteld. 

De overige in punt 22 voorgestelde wijzigingen van de 
A.O.W. houden verband met de invoering van de A.W.Z., met 
uitzondering van de wijziging in onderdeel F van artikel 75a 
voorgesteld. 

Ten aanzien van de onder A van artikel 15b in artikel 3, 
vierde lid, van de A.W.W. voorgestelde wijziging zij verwezen 
naar de hiervoren vermelde toelichting op de wijziging van ge-
lijke strekking van artikel 3, vierde lid, van de A.O.W. 

De overige wijzigingen in de A.W.W. voorgesteld, houden 
verband met de invoering van de A.W.Z., met uitzondering 
van de wijziging, vervat in onderdeel E van artikel 756. Voor 
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de toelichting op deze wijziging moge worden verwezen naar 
de toelichting op het nieuwe artikel 23 van de A.W.Z. (onder 
punt 8 ) . 

De in de artikelen 75c, 75d en 75e voorgestelde bepalingen 
bewerkstelligen een aantal met de invoering van de A.W.Z. 
samenhangende wijzigingen in de Wet op de inkomstenbelas-
ting 1964, de Wet op de vermogensbelasting 1964 en de Wet 
op de loonbelasting 1964. 

De op aanslag betaalde premie A.W.Z. wordt, zoals reeds 
is uiteengezet in de memorie van antwoord (stuk nr. 6 blz. 11, 
rechterkolom), aangemerkt als persoonlijke verplichting. Zij 
is derhalve evenals de daarmede te zamen geheven premies 
voor de andere volksverzekeringen, volledig aftrekbaar voor 
de loon- en inkomstenbelasting. Voorts zijn de uitkeringen en 
verstrekkingen ingevolge de A.W.Z. buiten het inkomensbegrip 
gebracht. Tenslotte is de mogelijkheid geopend om een zelfde 
uitzondering als voor het verzekerd zijn ingevolge de volks-
verzekeringen te maken op het fictieve inwonerschap voor de 
inkomstenbelasting en de vermogensbelasting van Nederlanders 
die in dienstbetrekking staan tot een Nederlands publiek-

rechtelijk rechtspersoon, doch die zijn aangeworven in het 
land waar zij werkzaam zijn. Het zal bij deze uitzondering 
veelal gaan om personen voor wie het binnenlands belasting-
plichtig zijn nauwelijks tot andere gevolgen leidt dan het bui-
tenlands belastingplichtig zijn. 

De Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid, 

G. M. J. VELDKAMP. 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid, 

A. BARTELS. 

De Minister van Financiën, 

J. ZIILSTRA. 


